

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Pháp chế năm 2023

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (sau đây viết tắt là Nghị định số 55/2011/NĐ-CP), Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức pháp chế và Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về triển khai công tác Pháp chế năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; đồng thời, để nâng cao hiệu quả công tác pháp chế của cơ quan, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Pháp chế năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Thông tư số 01/2015/TT-BTP.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
- Đẩy mạnh công tác tham gia xây dựng pháp luật, kiểm tra xử lý, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

Trên cơ sở Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Thông tư số 01/2015/TT-BTP, Sở Khoa học và Công nghệ triển khai các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Tham mưu đề xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền HĐND, UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ khi được cấp thẩm quyền giao.
- Soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật theo sự phân công; tham gia ý kiến đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan, đơn vị khác soạn thảo.

- Chủ động, phối hợp với Sở Tư pháp trong quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định, thủ tục của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

* *Giao Văn phòng Sở* phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

* *Tiến độ*: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

2. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực khoa học công nghệ do HĐND, UBND tỉnh ban hành (*phối hợp công bố văn bản còn hiệu lực trong năm 2023*); kiểm tra nội dung văn bản hành chính do cơ quan ban hành có chứa quy phạm pháp luật.

- Báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật và đề xuất phương án xử lý những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp về Sở Tư pháp, UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ xử lý.

- Rà soát hệ thống văn bản kỳ 2019 - 2023 và triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả, chất lượng.

* *Giao Văn phòng Sở* phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

* *Tiến độ*: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định mới có liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ; các đạo luật và văn bản dưới luật được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp trong năm 2022 và năm 2023; các văn bản, chế độ, chính sách mới của Trung ương, địa phương có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Trong đó, cần quan tâm triển khai các nội dung về truyền thông chính sách

theo quy định tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”; Kế hoạch số 439/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về triển khai, thực hiện Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đội ngũ báo cáo viên pháp luật.

- Cập nhật văn bản, thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên Website, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Sở.

* *Giao Văn phòng Sở* phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

* *Tiến độ*: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực thi pháp luật

Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đánh giá điều kiện đảm bảo cho việc thi hành pháp luật: Các điều kiện cho công tác thi hành pháp luật; tình hình tuân thủ pháp luật của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật; tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình thi hành văn bản quy phạm pháp luật theo chuyên đề khi có yêu cầu.

- Tình hình phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật: Tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo: Số vụ việc, kết quả giải quyết.

- Kết quả xử lý vi phạm hành chính: Số lượng Quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, tỷ lệ chấp hành các quyết định xử phạt; số quyết định chưa chấp hành, lý do chủ yếu của việc chưa chấp hành; các hành vi vi phạm chủ yếu.

Các phòng chuyên môn, đơn vị báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý về Văn phòng Sở trước ngày 30/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp theo quy định (Số liệu báo cáo được tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/9/2023).

* Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

* *Tiến độ*: Thực hiện trong Quý III, IV năm 2023.

5. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Thực hiện các nội dung theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ năm 2017, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị quyết số 42/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Đắk Nông về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư vào tỉnh Đắk Nông ban hành kèm theo Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của HĐND tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 - 2025.

* *Giao Văn phòng Sở* phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

* *Tiến độ*: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

6. Công tác bồi thường Nhà nước

Thực hiện việc theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc giải quyết bồi thường của Nhà nước theo Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp về việc ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước và chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh.

* *Giao Văn phòng Sở* phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện.

* *Tiến độ*: Thực hiện thường xuyên trong năm 2023.

7. Công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng

Thực hiện công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng theo quy định trong phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ khi có yêu cầu của các cơ quan thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, kiểm tra và bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Pháp chế năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở đề xuất ý kiến thông qua Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, VP_(Th).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin